
   
 

   

   

 

 

 

   
 

Legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di sport), 
articolo 11. Piano di riparto dei fondi stanziati per l’anno 2021 per la 
realizzazione delle manifestazioni sportive, agonistiche e amatoriali, 
nel territorio del Friuli Venezia Giulia. Scorrimento della graduatoria.    
 

Il Direttore centrale  
 

Vista la legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di sport) ed in particolare 
l'articolo 11 della stessa che autorizza l'Amministrazione regionale a concedere contributi, ai 
soggetti ivi individuati, per la realizzazione delle manifestazioni sportive, agonistiche e 
amatoriali, nel territorio del Friuli Venezia Giulia; 
Visto il D.P.Reg. 24 ottobre 2016, n. 201/Pres., con il quale è stato emanato il “Regolamento 
recante i criteri e le modalità di attuazione degli interventi di cui agli artt. 11,12,13,14,16,18 e 
20 della legge regionale 3 aprile 2003, n.8”, di seguito Regolamento; 
Visti i propri decreti: 
- n. 795/CULT di data 30 marzo 2021, con il quale sono state approvate le graduatorie di cui 

agli allegati 1) e 2), secondo l’ordine decrescente di punteggio, delle manifestazioni da 
finanziare, con l’evidenza di quelle che beneficiano dei contributi fino alla concorrenza delle 
risorse finanziarie disponibili;  

- n. 1184/CULT di data 23 aprile 2021, con il quale, in attuazione del sopracitato decreto 
795/CULT si è provveduto alla prenotazione dei fondi necessari per euro 1.350.000,00;  

- n.  1814/CULT  di data 1 luglio 2021 con il quale   è stata disposta la modifica dell’allegato 
2) al decreto 795/CULT, mediante l’integrale sostituzione del precedente con il nuovo 
allegato denominato allegato A);  

Dato atto che con legge regionale 14 maggio 2021, n. 6 (Disposizioni in materia di finanze, 
risorse agroalimentari e forestali, biodiversità, funghi, gestione venatoria, pesca sportiva, 
attività produttive, turismo, autonomie locali, sicurezza, corregionali all’estero, funzione 
pubblica, lavoro, professioni, formazione, istruzione, ricerca, famiglia, patrimonio, demanio, 
sistemi informativi, infrastrutture, territorio, viabilità, ambiente, energia, cultura, sport, 
protezione civile, salute, politiche sociali e Terzo settore - Legge regionale multisettoriale 2021  

Decreto n° 1900/CULT del 16/07/2021



 

 
 

si è provveduto a stanziare risorse  per le finalità previste dall’articolo 11 della legge regionale 
3 aprile 2003, n. 8; 
Richiamato l’articolo 7 della legge regionale 6 novembre 2018, n. 25, ed in particolare i commi 
10 e 11:   
“Nelle more della revisione della normativa di settore, per le finalità previste dall' articolo 11 della 
legge regionale 3 aprile 2003, n. 8 (Testo unico in materia di sport), il Servizio competente in 
materia di sport concede i contributi ivi previsti nell'ambito di specifiche graduatorie approvate 
dal Servizio medesimo e formate sulla base di categorie di beneficiari, per valorizzare l'attività 
delle associazioni e delle società sportive delle discipline sportive associate e delle articolazioni 
territoriali sovracomunali degli enti di promozione sportiva, garantendo il massimo utilizzo delle 
risorse assegnate.  
Con deliberazione della Giunta regionale in sede di variazione del bilancio finanziario di gestione è 
definita la programmazione dell'utilizzo delle risorse stanziate annualmente a favore delle 
manifestazioni di cui all' articolo 11 della legge regionale 8/2003 e la loro riprogrammazione, in 
relazione alle diverse graduatorie previste dal comma 10.”  
Vista  la variazione al Bilancio finanziario gestionale approvata con deliberazione della Giunta 
regionale  n. 1103 del  9 luglio  2021 recante  le ulteriori  risorse stanziate a favore delle 
manifestazioni  di cui all’articolo 11 della legge regionale 8/2003 e la nuova ripartizione delle 
medesime ;  
Ritenuto per quanto sopra espresso, di destinare: 
- euro 56.856,56  al  finanziamento delle manifestazioni organizzate da associazioni e società 
sportive delle discipline sportive associate e delle articolazioni territoriali sovracomunali degli 
enti di promozione sportiva; 
- euro 764.770,04 al finanziamento delle manifestazioni organizzate dagli altri soggetti 
previsti dall’articolo 11 della L.R. 8/2003; 
Visto inoltre il proprio  decreto n. 1866/CULT  di data 13  13 luglio 2021 con il quale, a seguito 
della rinuncia al contributo da parte di un soggetto beneficiario  individuato nella graduatoria 
di cui all’allegato 1) del decreto 795/CULT, sono stati sprenotati  euro 130,00 da destinare allo 
scorrimento della  medesima graduatoria; 
Visto l’articolo 7, comma 6 del Regolamento per il quale, nel caso di rinuncia da parte di 
beneficiari o di disponibilità di ulteriori risorse, si procede allo scorrimento della graduatoria di 
cui al comma 5 del medesimo articolo che, nel caso di specie, è stata approvata con il predetto 
decreto n. 795/CULT di data 30 marzo 2021; 
Preso atto che con la  D.G.R. n. 1103/2021 è stata fissata in euro 43.000,00  la misura 
massima del contributo corrispondente al punteggio massimo (30 punti) e  stabilita la 
seguente percentuale di riduzione per ogni punto in meno assegnato: 
- 5,50 percento per le manifestazioni organizzate da associazioni e società sportive delle 
discipline sportive associate e delle articolazioni territoriali sovracomunali degli enti di 
promozione sportiva; 
- 6,68 percento per le manifestazioni organizzate dagli altri soggetti previsti dall’articolo 11 
della L.R.  8/2003; 
Ritenuto pertanto, di ripartire le risorse finanziarie disponibili mediante lo scorrimento delle 
graduatorie di cui : 
- all’ allegato 1) bis al presente provvedimento, dalla posizione n. 8 alla posizione n. 14  

compresa, fino all’esaurimento dei fondi disponibili; 
- all’ allegato A) bis al presente provvedimento, dalla  posizione n. 64 (già assegnataria di un 

contributo parziale ) alla posizione  n. 145 compresa, fino all’esaurimento dei fondi 
disponibili;  



 

 
 

 
Ritenuto opportuno di demandare ad un successivo provvedimento la prenotazione delle 
risorse necessarie sui competenti capitoli di bilancio, a seguito delle modifiche da apportare al 
Bilancio finanziario gestionale 2021, in relazione alla diversa qualificazione dei beneficiari 
risultanti dal presente provvedimento;  
Viste: 
- la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso” e successive modifiche e integrazioni; 
- la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Norme in materia di programmazione finanziaria e di 

contabilità regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
- la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 

dei procedimenti amministrativi di spesa”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2021-
2023); 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Legge di stabilità 2021); 
- la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 27 (Bilancio di previsione per gli anni 2021-2023); 
Richiamate: 
- la  deliberazione  della Giunta regionale n. 2025  di data 30 dicembre 2020 con la quale è 

stato  approvato il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli 
anni 2021-2023 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del DLGS n. 118/2011;  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2026 di data 30 dicembre 2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio finanziario gestionale 2021 ai sensi della LR 26/2015, articolo 5 e del 
DLGS 118/2011, articolo 39, comma 10; 

Visto il  D.P.Reg. n. 0277/Pres. di data 27 agosto 2004, con cui è stato emanato il 
“Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali “ e s.m.i.; 
 

 
D E C R E T A 

 
 

1. di disporre per quanto espresso nelle premesse, ai sensi dell’articolo , comma 6 del 
Regolamento: 
- lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 1) al proprio decreto 795/CULT/2021, 
con l’assegnazione ai soggetti di cui all’allegato 1) bis, parte integrante del presente 
decreto, degli importi a fianco di ciascuno indicati. 
-  lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2) al decreto 795/CULT/2021, così 
come sostituito dall’allegato A) al decreto 1814/CULT/2021, con l’assegnazione ai soggetti 
di cui all’allegato A) bis, parte integrante del presente decreto, degli importi a fianco di 
ciascuno indicati.  

2. Di demandare ad un successivo decreto la prenotazione delle risorse necessarie sui 
competenti capitoli di bilancio, a seguito delle modifiche che dovranno essere apportate al 
Bilancio finanziario gestionale 2021, in relazione alla diversa qualificazione dei beneficiari 
dei contributi risultanti dal presente provvedimento. 

3. Il presente decreto, comprensivo degli allegati 1) bis e  A) bis è pubblicato sul sito 
istituzionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 
 

                      IL DIRETTORE CENTRALE                                                                                                                                                                  
dott.ssa  Antonella Manca   



 

 
 

                                                                                                                 (atto sottoscritto digitalmente)  
        


		2021-07-16T13:20:29+0200




